notamment un acte de 1206<sup>2550</sup> ou encore l'*Ordonnance touchant les Juifs*<sup>2551</sup> du mois de novembre 1223 citée par Mably. Le roi affirme progressivement « la puissance législative du prince »<sup>2552</sup> au milieu de cette anarchie, phénomène que le frère de Condillac aperçoit notamment en comparant l'attitude timorée de Philippe Auguste à l'égard de ses vassaux à l'article 3 de l'*Ordonnance touchant les Juifs*<sup>2553</sup> avec le paragraphe cinq de l'*Ordonnance contre les Juifs et les usures* où Saint Louis n'hésite plus à imposer aux barons sa législation à l'égard des Juifs : « *Si aliqui barones noluerint hoc jurare, ipsos compellemus, ad quod alii barones nostri cum posse suo bona fide juvare tenebuntur.* »<sup>2554</sup> Si l'*Ordonnance touchant les Poursuivans le Roy*<sup>2555</sup> de décembre 1320 sous Philippe le Long montre toute la lenteur des progrès de la juridiction royale dans la résistance persistante des seigneurs, c'est bien cette révolution qui est indiquée dès Beaumanoir, témoin privilégié de la naissance de la prépondérance monarchique, c'est-à-dire de l'affaiblissement progressif du gouvernement des fiefs qu'on peut sentir dans son incertitude aux chapitres XXXIV et XLVIII mis en comparaison par Mably :

---

aux origines du droit politique moderne », *Histoire, Économie et Société*, vol. 16, n°4, oct.-déc. 1999, p. 555-578 ; J.-M. CARBASSE, « Le roi législateur : théorie et pratique », *Naissance du droit français/I, Droits*, 38, 2003, p. 3-19.

2550 MABLY, *Remarques et Preuves*, t. III, liv. IV, Chap. II, p. 381, note 1 : « *Philippus, Dei gratiâ Francorum rex, noverint universi ad quas litteræ præsentis pervenerint, quod hoc est stabilimentum quod nos fecimus de Judeis per asseosum et voluntatem dilectæ et fidelis nostræ comitissæ Trecensium, et Guidonis et Damnapetra... hoc autem stabilimentum durabit, quousque nos et comitissa Trecensis, et Guido de Damnapetra qui hoc fecimus, per nos et per illos ex baronibus nostris quos ad hoc vocare voluerimus, illud difficiamus.* » Voir N. BRUSSEL, *Nouvel examen de l'usage général des Fiefs en France*, op. cit., t. I, p. 578 : « Cet établissement, traduit Brussel, aura lieu, jusqu'à ce que le Roi, la comtesse de Troies, et Guy de Dampierre, qui l'ont fait entre eux, et aussi les autres Barons avec lesquels ils voudront bien qu'il soit commun, le révoquent. »

2551 MABLY, *Remarques et Preuves*, t. III, liv. IV, Chap. II, p. 383, note 1 : « *Dei gratiâ Franciæ rex, omnibus ad quos litteræ præsentis pervenerint, salutem. Noveritis quod pervoluntatem et assensum archiepiscoporum, episcoporum, comitum, baronum et militum regni Franciæ qui Judeos habent et qui Judeos non habent, fecimus stabilimentum super Judeos, quod juraverunt tenendum illi quorum nomina scribuntur.* » Voir *Ordonnance touchant les Juifs* [nov. 1223], in *Ordonnances des Roys de France et de la Troisième race*, op. cit., t. I, p. 47. Nous traduisons : « Par la grâce de Dieu le roi de France à tous ceux auxquels les présentes lettres seront parvenues salut. Sachez que par la volonté et l'assentiment des archevêques, des évêques, des comtes, des barons, et des chevaliers du royaume de France qui ont des Juifs et ceux qui n'ont pas de Juifs, nous avons fait un établissement [un texte qui pose des règles] sur les Juifs, qu'ont juré tenir ceux dont les noms sont écrits. »